
 

 

 

  

COPIA 

 

Reg. Gen. n. 13 

del  19.02.2019 

 

Città di Locri 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 
 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2019 
 

L’anno 2019 il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 15.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

 

Num. 

Ord. 
COGNOME E NOME Incarico Presente Assente 

1 CALABRESE GIOVANNI Sindaco-Presidente X  

2 SAINATO RAFFAELE Vicesindaco X  

3 SOFIA ANNA ROSA Assessore X  

4 FONTANA GIUSEPPE Assessore X  

5 BALDESSARRO ANNA Assessore X  

6 PANETTA VINCENZO Assessore  X 

Totale 5 1 

 
Assiste il Segretario Generale: Dott.Scuglia Domenico Libero. 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo aver dichiarato 

aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

 

 
Dato atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri da parte dei responsabili interessati ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 49 T.U.E.L. – D. Lgs 267/2000. 

 

Dato atto: 

 che il Comune di Locri con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 20 del 31/05/2017 ha deliberato 

il dissesto economico finanziario di cui all’art. 243 del TUEL; 

 che il Comune di Locri nella seduta del 14.03.2019 ha approvato il bilancio stabilmente riequilibrato 

per l’anno 2018; 

 che dalla deliberazione di dissesto, tra le altre misure previste per assicurare il graduale riequilibrio 

finanziario, per tutta la durata del piano, ne discende che l’ente può deliberare le aliquote o tariffe dei 

tributi locali nella misura massima consentita, anche in deroga ad eventuali limitazioni disposte dalla 

legislazione vigente; 

 

Vista la legge 5 gennaio 1994, n. 36, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche”; 

Visto il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Codice dell’Ambiente), recante “Norme in materia ambientale”, ed in 

particolare la parte III  Titolo II - Servizio idrico integrato; 

Vista la legge regionale 3 ottobre 1997, n. 10, recante “Norme in materia di valorizzazione e razionale utilizzazione 

delle risorse idriche e di tutela delle acque dall'inquinamento. Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali 

(A.T.O.) per la gestione del servizio idrico integrato”; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 34, art. 47 “Regolazione unitaria del servizio idrico integrato”, con la 

quale, in attuazione dell'articolo 2, comma 186 bis, della legge 23 dicembre 2009 (Legge finanziaria 2010) è stato 

istituito, con decorrenza 1 luglio 2011, l’Ambito territoriale ottimale comprendente l’intera circoscrizione territoriale 

regionale; 

Vista la legge regionale 23 dicembre 2011, n. 47, art. 56 “Disposizioni urgenti in materia di servizio idrico 

integrato”; 

Visto il d.l. 12 settembre 2014, n. 113, (c.d. Sblocca Italia), convertito, con modificazioni, in legge 11 novembre 

2014, n. 164, che ha introdotto rilevanti novità per la gestione delle risorse idriche, a modifica ed integrazione del 

d.lgs. n. 152/2006; 

Visti:  

- l’articolo 142, comma 3, del d.lgs. 152/2006, che espressamente prevede: “Gli enti locali, attraverso l'ente di 

governo dell'ambito di cui all'articolo 148, comma 1, svolgono le funzioni di organizzazione del servizio idrico 

integrato, di scelta della forma di gestione, di determinazione e modulazione delle tariffe all'utenza, di 

affidamento della gestione e relativo controllo, secondo le disposizioni della parte terza del decreto”; 

- l’articolo 147, comma 1, del d.lgs. n. 152/2006, che prevede l’individuazione, con delibera, da parte della 

Regione dell'ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio idrico integrato, la partecipazione 

obbligatoria degli enti locali ed il trasferimento dell’esercizio delle competenze agli stessi spettanti in materia di 

gestione delle risorse idriche, ivi compresa la programmazione delle infrastrutture idriche di cui all'articolo 143, 

comma 1 dello stesso decreto legislativo; 

Vista la Deliberazione n. 183 del 12.6.2015, con la quale la Giunta Regionale, per effetto di quanto precede, ha 

individuato l’ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio idrico integrato nel territorio 

comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale - Autorità Idrica della Calabria; 

Vista la Deliberazione n. 256 del 27.7.2015, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare di 

“Individuazione e funzionamento dell’ente di governo d’ambito per il servizio idrico integrato – Autorità Idrica 

della Calabria”; 

Considerato che: 

- giusta art. 4, punto 2. del Disciplinare approvato con DGR n. 256/2015, la Giunta Regionale provvede ad 

approvare lo schema di adesione all’Autorità Idrica della Calabria, che è deliberata, per quanto precede, 

obbligatoriamente dai Comuni; 

- giusta art. 5, punto 4. del Disciplinare approvato con DGR n. 256/2015, fino alla definizione a regime del costo 

del servizio idrico dell’ambito di riferimento, i costi di funzionamento dell’Autorità Idrica sono a carico degli 

enti locali; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#143
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#143


 

 

 Visto il D.L. 22.12.81 n. 786, come convertito nella legge n. 51/82, ed in particolare l’art. 27-sexisies relativo alla 

determinazione della tariffa dell’acquedotto degli Enti Locali gestiti in economia; 

 

Visto il D.L. 28.12.89 n. 415, come convertito nella legge n. 38/90, ed in particolare l’art. 14 che prevede la 

copertura tariffaria del costo del servizio in misura non inferiore all’80% e non superiore al 100% del costo 

complessivo della gestione; 

 

 Visto, altresì, che il citato D.L. n. 415/89, prevede che i costi complessivi di gestione debbono comprendere gli 

oneri diretti ed indiretti del personale, le spese di acquisto di beni e servizi, le spese per trasferimento e le quote di 

ammortamento degli impianti e delle attrezzature;  

 

Vista la Deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico del 27/12/2013, 

643/2013/R/IDR, recante l’approvazione del metodo tariffario idrico per gli anni 2014 e 2015 e la deliberazione 25 

giugno 2015 n° 310 AEEG ad oggetto esclusione temporanea dall’aggiornamento tariffario per taluni comuni 

esercenti i servizi idrici assoggettati a procedure di riequilibrio finanziario e tra cui il Comune di Locri è ricompreso; 

 

Vista la nota del Dirigente Generale della Regione Calabria prot.n.116733 dell’11.04.2016ad oggetto “ 

Predisposizione delle tariffe del servizio idrico integrato per il secondo periodo regolatorio 2016-2019 – 

Adempimenti – che detta indicazioni al riguardo; 

 

Richiamati: 

 il DM del Ministero dell’interno con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2019 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2019; 

 

Ritenuto altresì, di dover adottare per il 2019 le tariffe comunali per il Servizio Acquedotto come previsto 

dall’Allegato “A”che fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale delle Entrate; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dell’acqua potabile approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 

15/07/2009 in vigore sino a marzo  2013; 

 

Visto il regolamento comunale dell’acqua potabile approvato con deliberazione del Commissario Straordinario 

n.°11 del 15.04.2013 vigente da aprile 2013; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n° 78  dell’8.09.2015 con la quale è stata approvata la Carta dei servizi 

relativa al servizio idrico comunale; 

 

Richiamata la nota della Regione Calabria – Dipartimento Presidenza – prot.333191 del 4.10.2018 con la quale si 

comunicava che con decreto n° 10113 del 18.09.2018 è stata approvata la proposta di aggiornamento tariffario per il 

gestore all’ingrosso SoRiCal spa  che prevede per l’anno 2018 tariffe di acquisto dal gestore Sorical rispettivamente 

di €/mc 0,2306 per acqua erogata a gravità e di €/mc 0,3843 per acqua erogata a sollevamento ; per l’anno 2019 i 

valori 2018 subiranno un incremento del 3,6%; 

 

Visto, in particolare, l’art. 151 del citato T.U. n. 267/2000, il quale prevede che gli Enti Locali debbono deliberare 

entro il 31 Dicembre di ciascun anno i Bilanci di previsione per l’anno successivo; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 413 del 21/10/2015, con la quale: 

- è stato approvato lo schema di Deliberazione della Giunta Comunale - da adottarsi entro quindici 

(15) giorni dalla relativa notifica - di adesione obbligatoria all’Autorità Idrica della Calabria,  giusta 

art. 147 comma 1 del D.Lgs. n. 152 del 3.4.2006; 

- è stata determinata per l’anno 2019 in € 0,30 la quota per abitante da porre a carico dei Comuni 

dell’Autorità Idrica della Calabria, necessaria per fare fronte ai costi di funzionamento della 

medesima Autorità, fino alla definizione a regime del costo del servizio idrico dell’ambito di 

riferimento; 

 



 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal responsabile del servizio; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria dal responsabile del 

servizio; 

 

A voti unanimi 

 

 

DELIBERA 

 

       1. Di stabilire che la premessa è da considerare  parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

2. Di approvare le tariffe per l’anno 2019 per la fornitura dell’acqua potabile per come riportato nell’allegato 

“A”, redatto dal Servizio Finanziario, che  è da intendere parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. Di dare atto che con i valori di previsione di “Entrata” e di “Spesa”, di cui all’allegato prospetto indicato 

sotto la lettera “B”, redatto dal Servizio Finanziario, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, è garantita la copertura del 100% del costo complessivo di gestione del servizio acquedotto 

e che, pertanto, la stessa percentuale è compresa tra il valore minimo ed il valore massimo stabilito dalla 

legge, rispettivamente dell’80% e del 100%; 

 

4. Di stabilire di abbinare alla riscossione del ruolo dell’acqua potabile, relativo all’anno 2019 la contestuale 

riscossione dei canoni e dei diritti per la raccolta, l’allontanamento, la depurazione e lo scarico delle acque 

di rifiuto, secondo gli importi appresso indicati: 

            a) Canone di depurazione determinato in € 0,28 al mc., del valore dell’acqua scaricata; 

            b) Canone per acque reflue determinato in € 0,10 al mc., del valore dell’acqua scaricata; 

 

5. Di dare atto che, a decorrere dal 1° gennaio 1999, il corrispettivo dei servizi per “depurazione” e per 

“fognatura”, costituiscono quota tariffaria, ai sensi degli articoli 13 e seguenti della legge n. 36/94 e che, 

contestualmente, a far luogo dalla stessa data, i predetti servizi, costituiscono attività commerciale rilevante 

ai fini IVA, inquadrabili nelle attività di cui all’art. 4 del D.P.R n. 633/72; 

 

6. Di stabilire che la tassazione delle utenze dei ruoli per acqua potabile, per depurazione e  per acque reflue, 

avvenga, in ragione del consumo effettivo, calcolato in base alla lettura dei misuratori acqua potabile; nei 

casi in cui non è stato possibile effettuare la lettura la tassazione verrà applicata, in via provvisoria, sui 

consumi minimi di cui all’Allegato “A”; 

 

7. Di trasmettere copia della presente Deliberazione agli Uffici Comunali competenti per gli adempimenti 

conseguenti; 

 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,  del  D. Lgs. n. 

267/2000, data l’urgenza di provvedere in merito. 



 

 

Allegato “A” 

 

COMUNE DI LOCRI 

Provincia di Reggio Calabria 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

TARIFFE ACQUEDOTTO COMUNALE ANNO 2019 

 

USI DOMESTICI 

 

                 Quota fissa € 12,00 

 

Da 01 a Mc 50 €0,82 

Da 51 a Mc 200 €0,95 

Da 201 a Mc 400 €1,29 

Da 401 a Mc 600 €1,60 

  Oltre Mc 600 €2,33 

 

 

CONTATORI NON LEGGIBILI – NON FUNZIONANATI - NON SEGNALATI PER TEMPO 

DALL’UTENTE ALL’UFFICIO COMPETENTE 

 

Media procapite nazionale di consumo 

Acqua per componente nucleo familiare mc. 90       € 67,30 

 

 

UTENZE CIVILI PLURIME 

 

Sono considerate utenze civili plurime quelle relative a più unità abitative che hanno un contatore unico di 

misurazione dei consumi. 

In questi casi, per ragione di equità contributiva, l’applicazione delle tariffe vigenti deve tenere conto del consumo 

minimo garantito per ogni unità abitativa. Il surplus del minimo garantito viene distribuito in misura proporzionale 

al numero delle unità abitative. 

 

USI NON DOMESTICI 

 

                 Quota fissa € 12,00 

 

Da mc 01 a mc 200 annui………………………………………..€  1,60 

Da mc 201 a mc 400 annui………………………………………€  2,09 

Da mc 401 a mc 800 annui………………………………………€  2,46 

Oltre 801 mc annui……………………………………………....€  2,83 

 

 

TARIFFE DEPURAZIONE E FOGNATURA 

 

 

SERVIZIO DEPURAZIONE 

 

a) Volume di acqua scaricata determinata in misura pari al volume di acqua fornita, prelevata o comunque 

accumulata per utenze civili     € 0,28 a mc 

 

SERVIZIO FOGNATURA 

a) Volume di acqua scaricata determinata in misura pari al volume di acqua fornita, prelevata o comunque 

accumulata per utenze civili     € 0,10 a mc    

     

 

 

 
 



 

 

Allegato “B” 

 

COMUNE DI LOCRI 

Provincia di Reggio Calabria 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

 

 

GESTIONE ACQUEDOTTO IN ECONOMIA 

ESERCIZIO 2019 

 

COSTI E ONERI  Valori espressi in euro 

personale 47.4111,00 

Oneri riflessi 13.470,00 

IRAP 3.664,00 

Vestiario 500,00 

Spese gestione acquedotto  35.000,00 

Provviste d’acqua 1.500.000,00 

Adesione Autorità idrica della Calabria 6.250,00 

 COSTO TOTALE DEL  SERVIZIO ACQUEDOTTO  1.606.295,00 

  

Costo Fognatura  

Costo Depurazione  

 875.000,00 

 COSTO TOTALE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 2.481.295,00 

 

 

 

 

PROVENTI TARIFFARI  

Proventi Servizio Acquedotto 1.606.295,00 

TOTALE PROVENTI SERVIZIO ACQUEDOTTO 1.606.295,00 

  

Proventi fognatura  

Proventi depurazione  

 875.000,00 

TOTALE PROVENTI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 2.481.295,00 

  

Tasso di copertura dei costi 100% 

 
 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

Fto Dott. Giovanni Calabrese Fto Dott. Scuglia Domenico Libero 

  

____________________________ ____________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 

(art.49 D.L.vo 267/2000) 

 

 

IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio 

Fto Arch. Nicola Tucci 
 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

finanziaria (Comma 4, art.151  

del D.L.vo 18/8/2000 n. 267) 

 

IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio di Ragioneria 

Fto Dott. Domenico Libero Scuglia 

 

 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo comunale il ____________ e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 IL SEGRETARIO 

Data  _________________ Fto Dott. Scuglia Domenico Libero 

  

________________________ 

   

 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 

        

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, comma 4° D.Lvo 267/2000) 

 

 perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione( Art.134,  comma  3° D.Lvo 267/2000 ) 

 

 

Data  _________________ 

 

                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                        Fto Dott. Scuglia Domenico Libero 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 Scuglia Domenico Libero 
 
 

 

 

 


